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Аgrimonia L. дә рі лік өсім ді гі нің зерт теу ба ғыт та ры

Ма қа ла да ха лық тық ме ди ци на да ежел ден қол да ны лып ке ле жат қан Аgrimonia L. дә рі лік өсім
ді гі нің қыс қа ша бо та ни ка лық си пат та ма сы жә не жүр гі зіл ген ғы лы ми зерт теу лер ге шо лу жа сал ды. 
Өсім дік тің хи миялық құ ра мы жә не түр лі ауру лар ға қол да ны луы көр се тіл ді.

Түйін сөз дер: A.eupatoria L, А.pilosa Ldb, A.asіatіca Juz, эфир май ла ры, ал ка лоид тар, фла во но ид тар.

A.N. Kaliyeva, G.U. Dyuskalieva
Research directions medicinal plants Agrimonia L.

The article gives a brief overview of the botanical descriptions and research of medicinal plants Agri-
monia L. is used in folk medicine since ancient times. Shows the chemical structure and usage in various 
plant diseases. 
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А.Н. Ка лиева, Г.У. Дюс ка лиева
Нап рав ле ния исс ле до ва ний ле ка рст вен но го рас те ния Agrimonia L.

В статье дает ся крат кое бо та ни чес кое опи са ние и об зор научных исс ле до ва ний ле ка рст вен но
го рас те ния Agrimonia L., ко то рое ис поль зует ся в на род ной ме ди ци не с древ них вре мен. При ве ден 
хи ми чес кий сос тав и ис поль зо ва ние рас те ний при раз лич ных за бо ле ва ниях.

Клю че вые сло ва: A.eupatoria L, А.pilosa Ldb, A.asіatіca Juz, эфир ные мас ло, ал ка лоиды, фла во
но иды.

Адам дар дың ден сау лы ғы на зиян әке ле тін, 
ал лер гия ту ды ра тын хи миялық жа сан ды дә-
рі-дәр мек тер дің ор ны на та би ғи өсім дік тер ден 
жа са ла тын дә рі лер ді пай да ла ну дың мүм кін ді гі 
зор. Біз дің елі міз де та би ғи ем дік қа сиет те рі мол 
өсім дік тер ден жа са ла тын дә рі-дәр мек тер эко ло-
гиялық жа ғы нан та за, ал эко но ми ка лық тұр ғы-
дан ар зан бо лып ке ле ді. 

Дә рі лік ши кі зат алу да Agrimonia L. дә рі лік 
өсім ді гі нің ма ңыз ды зор, құ ра мын да ғы биоло-
гиялық бел сен ді зат тар дың бо луы қы зы ғу шы-
лық ту ды ру да [1]. Оша ған (Agrіmonіa l.) рау-
шан гүл ді лер тұ қым да сы на жа та тын көп жыл дық 
өсім дік тер, жал пы 7 тү рі, Қа зақ стан да 2 тү рі 
кез де се ді: A.asіatіca Juz. азия оша ға ны), A.pilosa 
Ldb. (түк ті оша ған). Қа зақ стан да тау бау рай ла-
рын да, жаз ғы тұ рым су жай ыл ған жер лер де, жол 

жие гін де, бақ тар да, қа ра ғай лы жә не жаң ғақ ты 
ор ман дар дың ара сын да өсе ді. Олар дың биік ті гі 
25 – 140 см, та мы ры жуан, са ба ғы тік өсе ді, оның 
сыр тын без ді түк жап қан. Қауыр сын тә різ ді тақ 
жа пы рақ та ры ның жиегі ті лім де ліп кел ген, олар 
са бақ қа қа ра ма-қар сы ор на ла са ды. Тос та ған ша, 
күл те жа пы рақ ша ла ры ның са ны – бе сеуден. Са-
ры түс ті, бес ті лім ді гүл де рі ұзын ша шақ гүл шо-
ғы ры на топ тал ған. Мау сым – шіл де айла рын да 
гүл деп, же міс са ла ды. Же мі сі – сыр тын ши ра-
тыл ған қыл жап қан жаң ғақ ша. Же мі сі піс кен де 
адам ның киімі не жә не жа ну ар лар дың жү ні не 
жа бы са ды [2]. 

Agrimonia L. өсім ді гі нің жа пы ра ғын гүл де ну 
ке зін де дай ын дай ды, та мы рын күз де қа зып алып 
әдет те гі дей кеп ті ріп қояды. Дү ние жү зін де бұл 
туыс тың фар ма ко ло гия тұр ғы сы нан не ғұр лым 
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то лық зерт тел ген тү рі Agrimonia eupatoria l. 
Ме ди ци на лық мақ сат үшін жер үс ті бө лі гі, ер те 
гүл де ген кез де пай да ла ны ла ды. Өсім дік те илік 
зат тар, эфир май ла ры, гли ко зид тер, ми не рал ды 
тұз дар, ал ка лоид тар, фла во но ид тар, дә ру мен-
дер бар. Фар ма ко пеяға ен гі зіл ген A.eupatoria L. 
Еуро па мен Сол түс тік Аме ри ка да ғы лы ми ме ди-
ци на да көп те ген жыл дар бойы пай да ла ны лу да 
[3,4,5]. 

Agrimonia L. қа зір гі уа қыт та ше тел де ке ңі-
нен пай да ла ны ла ды. Гер ма нияда өт, ас қа зан-
ішек жол да ры на шәй тү рін де, ауыз қуысы ның 
ауру ла ры на тұн ба тү рін де, те рі де гі жа ра лар ға 
шөп қай нат па сы, комп ресс тү рін де пай да ла ны-
ла ды. Авс трияда ан ги на да, өт, бауыр ауру ла-
рын да, қан ке ту де жә не жа ра лар ды ем деуде қол-
да ны ла ды.

Ле-Клерк фи то те ра пия кі та бын да кү ні не кем 
де ген де шөп тұн ба сы мен 5 рет та мақ ты шаюды 
ұсын ған (100 г кеп ті ріл ген оша ған жа пы ра ғын 1 
л су да оның кө ле мі 1/3 дейін азай ған ша қай на-
тып, со дан кейін сү зіп, бал қо сып пай да ла на ды). 

Бол га рияда Agrimonia L. өсім ді гі нен дай ын-
дал ған пре па ра тар ды ге па тит, сар ғаю, өт тас-
та рын ке ті ру ге, қа бы ну ға қар сы жә не рев ма ти-
зм ге, ник ту рияға, ас қо ры ту дың бұ зы лу ын да 
пай да ла ну ға ұсы ны ла ды. 

Қы тай ме ди ци на сын да Agrimonia L. өсім ді гі 
бауыр, өт қа бы ның ауру ла рын ем деу үшін қа-
был дау ға, сон дай-ақ сто ма тит жә не то ник ре тін-
де қол да ны ла ды.

Ук ра ина да Agrimonia L. сар ғаю, өт қа бы 
ауру ла ры, өт тас та ры, бүй рек тас та ры, ісі ну, 
іш кі қан ке ту, іш өту, по даг ра, неф рит, жұлын, 
ішек, бауыр цир ро зын ем деуде қол да ны ла-
ды. Биоло гия ғы лым да ры ның док то ры Г. Нан-
дельштедт «Дәс түр лі ме ди ци на жә не қа тер лі 
ісік» ма қа ла сын да грек тер, рим дік тер, сла вян-
дық тар Agrimonia L. өсім ді гі нің ер те кез ден 
ойық жа ра, іш кі қан ке ту жә не бауыр ауру ла ры-
на қар сы пай да лан ға нын жә не та ма ша қа сиет-
те рін атап көр сет ті. Аб ха зияда қа тер лі ісік ке 
қар сы, Ка ра чаево-Чер кес сия об лы сын да бауыр, 
бүй рек, жү рек жә не ас қа зан ауру ла ры на бал қо-
сып тұн ба ре тін де қол да ны ла ды. Сі бір де та мыр 
тұн ба сын рев ма то ид ты арт рит те, он ко ло гиялық 
жә не за рар сыз ісік тер де қа был дайды. 

1999 жы лы «Па ра фар ма ция» ЖШС-де 
A.eupatoria шө бі өн ді ріл ді. Дә рі лік ши кі зат 
Пя ти го рск мем ле кет тік ака де миясы («Дә рі лік 
өсім дік тер мен Кав каз, Таулы Ал тай, Қы рым-
ның оң түс тік жа ға лауы, Па мир кол лек цияла ры» 
2000) тал да ма лық зерт ха на сын да зерт ха на лық 

сы нақ тан өт ті. За ма науи әдіс тер қол да на оты-
рып жүр гі зіл ген фар ма ко ло гия лық зерт теу лер 
A.eupatoria L. ас қо ры ту ды жақ сар ту да, бауыр 
(ге па тит, хо ле цис тит, цир роз) функ ция сын рет-
теу де, өт ай дау, не сеп ай дау шы, қа бы ну ға қар сы 
пай да ла ну ға бо ла тын ды ғын көр сет ті [6].

Іш кі қан ке ту лер ді тоқ та ту да [7], іш қа ту да, 
құрт тар дан ем деуге қар сы, по даг ра, рев ма ти зм ге 
қол да ны ла ды. АҚШ зерт теу ші ле рі A.eupatoria 
l. сы ғын ды сы ның ісік ке қар сы әсе рін тап ты [8]. 
Шы рыш ты қа бық қа бы ну ын да шай қау, комп-
ресс жа сау жә не ойық, жа ра лар ды жууда пай да-
ла ны ла ды. A.eupatoria L. өсім ді гі нен дай ын дал-
ған шәй ән ші лер мен ора тор лар дың жұт қын шақ, 
кө мей қа бы ну ын да пай да ла ну ға ұсы ныл ды. 
Agrimonia L. те рі ні бояу үшін пай да ла ны ла-
ды, шөп тер тұн ба сы жүн ді са ры түс ке бояйды. 
A.eupatoria L. өсім ді гі нің бал өнім ді лі гі 96 кг/га 
бо лып та бы ла ды [9,10,11]. A.eupatoria L. Ре сей 
мен Кав каз дың еуро па лық бө лі гін де кез де се ді. 
Мәс кеу об лы сы ның аума ғын да құр ғақ ор ман-
дар, бұ та лар, ша бын дық тар мен жайы лым дар да 
өсе ді [12,13].

A.pilosa Ldb. хи миялық құ ра мы күр де лі. 
Жа пы рақ та ры мен са бақ та ры нан илік зат тар, 
фи тос те рол дар, то ко фе рол, фи ло хи нон, эфир 
майы, ку ма рин, фла во но ид тар, сте ро ид ты са по-
нин дер, ащы гли ко зид, ми не рал ды тұз дар, ащы 
шы рыш ты зат тар, B, K топ та ғы дә ру мен дер, ни-
ко тин қыш қы лы, ал ка лоид тар та был ды.

A.pilosa Ldb. өсім ді гі іш, та мақ, бас ауру ла-
ры, ди зен те рия, күн өту де [14] жө тел ге, суық ти-
ген де, ту бер ку лез жә не диареяны, та мыр шы ры-
ны ойық жа ра ауруын ем деу қол да ны ла ды [15]. 
Ко реяда A.pilosa Ldb. па ра зит тік құрт тар дан 
ем деуде қол да ны ла ды [16]. A.pilosa Ldb. жа пы-
рақ та рын да К ви та ми ні мол жә не қан ұюын жә-
не қан ке ту ді тоқ та ту үшін пай да ла ны ла ды [17]. 
Өсім дік құ ра мын да ғы аг ри мо нин қан да ғы қант 
дең гейін тө мен де те ді [18]. 

A.asіatіca Juz. Қа зақ стан ның көп те ген ай мақ-
тар да өсе ді жә не ин ду ст рия лық да му үшін жет-
кі лік ті қо ры бар де мек, бұл хи миялық зерт теу лер 
жә не ме ди ци на да прак ти ка лық пай да ла ну үшін 
қа жет ті ши кі зат бо лып та бы ла ды. Бұл өсім дік 
ха лық тық жә не дәс түр лі ме ди ци на да түр лі ауру-
лар ды ем деуде қол да ны ла ды. A.asіatіca Juz. хи-
миялық құ ра мын да три тер пе но ид тар, кар бон 
қыш қыл да ры, илік зат тар, ка те хин дер, фла во-
но ид тар, жо ғар ғы май лы қыш қыл дар бар еке ні 
анық тал ған. Ор та Азияда ас қа зан ауру ла ры на, 
бауыр, соз, рев ма тизм, ге мо рой ға ем ре тін де 
қол да на ды. Қай нат па сы, тұн дыр ма сы қы зыл 
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иек тің, кө мей дің қа бы ну ына, қан жел ауруын ем-
деуге, ауыз уылуын, бак те рияға қар сы жә не қан-
ның ағуын тоқ та ту үшін пай да ла на ды. Жер бе-
ті бө лік те рі мен те рі илеп, ма та лар ды көк, са ры 
түс ке бояйды. Бал бе ре тін өсім дік. Бұл өсім дік ті 
әрі қа рай зерт теп, мә де ни түр де өсі ру ге, ме ди ци-
на да ке ңі нен пай да ла ну ға бо ла ды [19]. Өсім дік 
қай нат па сы мен тұн ба сы па ро дон тит жә не гин-
ги вит, ла рин гит жә не сто ма тит те тиім ді [20].

Қа зақ стан фло ра сы ның биоло гиялық әр түр-
лі лі гін то лық ты ру да, қал пы на кел ті ру де, қор-
ғауда жә не тиім ді пай да ла ну да дә рі лік өсім дік-

тер дің биоло гиялық ерек ше лік те рі те ре ңі рек 
зерт теу лер ді қа жет ете ді. Сон дық тан қа зір гі кез-
де гі өзек ті мә се ле ха лық ме ди ци на сын да пай да-
ла нып жүр ген дә рі лік өсім дік тер ден жа ңа дә рі-
лік пре па рат тар, биоло гиялық бел сен ді қос па лар 
алу. Осы мақ сат та өсім дік тер дің эко ло гиялық-
геог ра фия лық та ра лу ын, тиім ді пай да ла ны луын, 
со ны мен қа тар са лыс тыр ма лы-мор фо ло гиялық, 
за ма науи биохи миялық, мо ле ку ляр лық-ге не-
ти ка лық әдіс тер ді пай да ла ну, дә рі лік ши кі зат-
тың диаг нос ти ка сы жә не нақ ты рақ си пат та ма сы 
үшін қа жет.
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